

# CABINET ROY-PETAT

Conseil, Expertise, Audit

**Marc-Olivier ROY**  
Expert-Comptable

**Alexis PETAT**  
Expert-Comptable

**Association BOURGES 2028 Capitale européenne de la culture**  
36 RUE MOYENNE

18000 BOURGES

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Siège Social : Détour du Pavé  
680, Rue du Briou  
18230 SAINT-DOULCHARD



Tél. 02 48 65 45 45 - Fax 02 48 65 16 65  
E-mail : [contact@cabinetroy-petat.fr](mailto:contact@cabinetroy-petat.fr)  
Site : [www.cabinetroy-petat.fr](http://www.cabinetroy-petat.fr)

Société au capital de 200 000 € - R.C.S Bourges B 509 563 987  
Société d'Expertise Comptable inscrite au Tableau de l'Ordre des Experts Comptables de la Région d'Orléans  
Edité le 12/06/2025 à 11:58 Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable

## **RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS**

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association

Association BOURGES 2028 Capitale européenne de la  
36 RUE MOYENNE  
18000 BOURGES

relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Conformément à notre lettre de mission en date du 04/05/2022, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	509 075.38 Euros
- Produits d'exploitation,	1 573 504.94 Euros
- Résultat net comptable,	42 856.57 Euros

Fait à ST DOULCHARD  
Le 24/03/2025

Celine CHAGNON  
COMPTABLE

Marc-Olivier ROY  
EXPERT COMPTABLE

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...						
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	72 394.30	5 966.00	66 428.30		66 428.30	
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	<b>Immobilisations financières (1)</b>						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres	13 080.00		13 080.00		13 080.00	
	<b>Total I</b>	85 474.30	5 966.00	79 508.30		79 508.30	
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>						
	<b>Créances (2)</b>						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				15 500.00	15 500.00	100.00
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	157 234.92		157 234.92	77 875.00	79 359.92	101.91
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	238 419.36		238 419.36	30 949.42	207 469.94	670.35
	Charges constatées d'avance (2)	33 912.80		33 912.80	812.00	33 100.80	NS
	<b>Total II</b>	429 567.08		429 567.08	125 136.42	304 430.66	243.28
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	515 041.38	5 966.00	509 075.38	125 136.42	383 938.96	306.82

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/202412		Exercice N-1 31/12/202312		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves pour projet de l'entité						
	Autres						
	Report à nouveau	43 728.23		6 899.56		50 627.79	733.78
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	42 856.57		50 627.79		93 484.36	184.65
	Situation nette (sous total)	871.66		43 728.23		42 856.57	98.01
	Fonds propres consommptibles						
	Subventions d'investissement	13 992.02				13 992.02	
	Provisions réglementées						
	Total I	13 120.36		43 728.23		56 848.59	130.00
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés	300 000.00		25 000.00		275 000.00	NS
	Total II	300 000.00		25 000.00		275 000.00	NS
PROVISIONS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges			2 565.00		2 565.00	100.00
	Total III			2 565.00		2 565.00	100.00
DETTES (I)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)			398.73		398.73	100.00
	Emprunts et dettes financières diverses						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	93 320.36		106 629.46		13 309.10	12.48
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	72 634.66		34 271.46		38 363.20	111.94
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes						
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance	30 000.00				30 000.00	
	Total IV	195 955.02		141 299.65		54 655.37	38.68
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	509 075.38		125 136.42		383 938.96	306.82

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations						
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service			8 449.60		8 449.60	100.00
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	1 507 000.00		507 875.00		999 125.00	196.73
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels			15 000.00		15 000.00	100.00
Mécénats	41 315.00		76 700.00		35 385.00	46.13
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	149.19		41.08		108.11	263.17
Utilisations des fonds dédiés	25 000.00		140 000.00		115 000.00	82.14
Autres produits	40.75		2.11		38.64	NS
Total I	1 573 504.94		748 067.79		825 437.15	110.34
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	742 247.31		579 147.58		163 099.73	28.16
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	15 322.30		3 447.85		11 874.45	344.40
Salaires et traitements	321 903.21		136 866.42		185 036.79	135.20
Charges sociales	141 764.75		52 689.44		89 075.31	169.06
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	5 966.00				5 966.00	
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés	300 000.00		25 000.00		275 000.00	NS
Autres charges	4 074.40		349.38		3 725.02	NS
Total II	1 531 277.97		797 500.67		733 777.30	92.01
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	42 226.97		49 432.88		91 659.85	185.42

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
Produits financiers				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total III				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	965.47	1 194.91	229.44	19.20
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total IV	965.47	1 194.91	229.44	19.20
2. Résultat financier (III-IV)	965.47	1 194.91	229.44	19.20
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	41 261.50	50 627.79	91 889.29	181.50
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	1 625.98		1 625.98	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Total V	1 625.98		1 625.98	
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	30.91		30.91	
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Total VI	30.91		30.91	
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	1 595.07		1 595.07	
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I+III+V)	1 575 130.92	748 067.79	827 063.13	110.56
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	1 532 274.35	798 695.58	733 578.77	91.85
5. EXCEDENT OU DEFICIT	42 856.57	50 627.79	93 484.36	184.65

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature						
Prestations en nature	65 195.03		5 231.00		59 964.03	NS
Bénévolat	5 417.05		1 553.00		3 864.05	248.81
TOTAL	70 612.08		6 784.00		63 828.08	940.86
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens	3 651.50		5 231.00		1 579.50	30.19
Prestations en nature	61 543.53				61 543.53	
Personnel bénévole	5 417.05		1 553.00		3 864.05	248.81
TOTAL	70 612.08		6 784.00		63 828.08	940.86

## ANNEXE

### SOMMAIRE

	page
Faits caractéristiques de l'exercice	7
Evènements significatifs postérieurs à la clôture	8
<b>- REGLES ET METHODES COMPTABLES</b>	
Principes et conventions générales	8
Permanence ou changement de méthodes	9
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN</b>	
Etat des immobilisations	9
Etat des amortissements	9
Tableau de variation des fonds propres	10
Tableau de variation des fonds dédiés	11
Etat des provisions	12
Etat des échéances des créances et des dettes	12
Disponibilités en Euros	12
Détail des produits à recevoir	13
Détail des charges à payer	13
Détail des charges constatées d'avance	14
Détail des produits constatés d'avance	14
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT</b>	
Ventilation des subventions	14
Rémunération des dirigeants	14
Ventilation de l'effectif moyen	15
Valorisation des contributions volontaires	15
Honoraires des commissaires aux comptes	15
<b>- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS</b>	
Engagement en matière de pensions et retraites	15

NA = Non Applicable NS = Non significative



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

L'association a pour objet de concevoir, organiser et porter la candidature de la Ville de Bourges et de ses partenaires au titre de Capitale européenne de la culture 2028. Au terme du parcours de sélection, si Bourges est la ville française lauréate du concours européen, l'association aurait également vocation à conduire la préparation du projet culturel, son déploiement dans l'espace et le temps, son évaluation.

Missions Phase I, dite de " candidature " :

- Animer une gouvernance du projet respectueuse des diversités et des enjeux de la transition écologique
- Animer et coordonner l'action des membres partenaires et des acteurs associés, qu'ils soient institutionnels, économiques, sociaux ou citoyens ; en fédérer de nouveaux
- Rechercher et mobiliser les financements et partenariats économiques de toute nature
- Choisir les orientations, thèmes et déclinaisons du programme culturel et artistique, en cohérence avec les autres champs d'action (tourisme, économie, éducation, enseignement supérieur et recherche, sport, social, aménagement urbain, politique de la ville,
- Établir le dossier de candidature et tout document nécessaire à sa bonne instruction par les autorités nationales et européennes compétentes
- Définir et concevoir les axes et les plans de communications, leurs déclinaisons et toute action de promotion
- Être actif au sein des réseaux européens concernés, y promouvoir la candidature
- Plus généralement entreprendre toute action non expressément prévue dans les présents statuts dès lors qu'elle participe à la réussite de la candidature et en respecte l'esprit.

Missions Phase 2, dite " opérationnelle " :

- Piloter le projet, mettre en œuvre le programme culturel et artistique ainsi que les opérations associées
- Animer la coordination du projet, du programme et des opérations associées avec l'ensemble des parties prenantes
- Évaluer le projet et ses impacts sur le territoire, conformément aux règles édictées
- Proposer des perspectives d'action visant à pérenniser la démarche au-delà de 2028

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 509 075.38 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 1 573 504.94 Euros et dégageant un excédent de 42 856.57 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Structuration de l'association pour mener le projet

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Structuration budgétaire pour mener l'activité 2024-2029

Conformément à la réglementation, un processus d'appel d'offres respectant les règles de la commande publique a été mis en place au dernier trimestre 2024.

Création d'un fonds de dotation Bourges 2028

### **EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Concernant la continuité de l'exploitation :

L'association a enregistré en 2024 un bénéfice de 42 856.57 € ramenant les fonds propres à 13 120.36 € elle a ainsi rétabli sa santé financière. Un fonds dédié de 300 000 € a été constitué à la clôture de l'exercice.

En 2025, des travaux au sein du local vont être engagés pour un montant de 150 000 € et seront réalisés au 1er semestre 2025.

Au 1er trimestre 2025, il a été mis les 2 premiers marchés publics.

### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

#### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			5 990
Installations générales agencements aménagements divers			9 033
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			57 371
TOTAL			72 394
Prêts, autres immobilisations financières			13 080
TOTAL			13 080
TOTAL GENERAL			85 474

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			5 990	5 990
Installations générales agencements aménagements divers			9 033	9 033
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			57 371	57 371
TOTAL			72 394	72 394
Prêts, autres immobilisations financières			13 080	13 080
TOTAL			13 080	13 080
TOTAL GENERAL			85 474	85 474

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		847		847
Installations générales agencements aménagements divers		863		863
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		4 256		4 256
TOTAL		5 966		5 966
TOTAL GENERAL		5 966		5 966

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Instal.techniques matériel outillage indus.	847				
Instal.générales agenc.aménag.divers	863				
Matériel de bureau informatique mobilier	4 256				
TOTAL	5 966				
TOTAL GENERAL	5 966				

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Report à nouveau	6 900			50 628	43 728-
Excédent ou déficit de l'exercice	50 628-	50 628	42 857		42 857
Situation nette	43 728-	43 728	42 857		872-
Subventions d'investissement			15 618	1 626	13 992
TOTAL I	43 728-	50 628	58 475	52 254	13 120

## ANNEXE

### Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
<b>Subventions d'exploitation</b>	25 000		25 000			300 000	300 000
VILLE DE BOURGES						120 000	120 000
DRAC CENTRE VAL DE LOIRE						120 000	120 000
VILLE DE BOURGES						30 000	30 000
REGION CENTRE VAL DE LOI						30 000	30 000
AGGLO BOURGES +	25 000		25 000				
<b>TOTAL</b>	25 000		25 000			300 000	300 000

\* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	2 565		2 565		
TOTAL	2 565		2 565		
TOTAL GENERAL	2 565		2 565		

Reprise de la dotation pour risques et charges = 2 565 € (provision indemnité de licenciement)

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	13 080	13 080	
Personnel et comptes rattachés	3 108	3 108	
Divers état et autres collectivités publiques	151 371	151 371	
Débiteurs divers	2 756	2 756	
Charges constatées d'avance	33 913	33 913	
TOTAL	204 228	204 228	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	93 320	93 320		
Personnel et comptes rattachés	26 910	26 910		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	35 915	35 915		
Taxe sur la valeur ajoutée	1 156	1 156		
Autres impôts taxes et assimilés	8 653	8 653		
Produits constatés d'avance	30 000	30 000		
TOTAL	195 955	195 955		

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Détail des produits à recevoir

Détail des charges à payer

	Montant
Fourniss facture non parvenue	
- CGR AUDIT	3 780
- CABINET RP	4 000
- SACEM (5/11/24)	396
- ENERCOOP (12/24)	1 700
Dettes prov. congés à payer	
- PROVISION CP	26 910
Chges sociales congés à payer	
- PROVISION CHG/CP	10 330
Charges à payer	
- TAXE SUR SALAIRE 2024	8 653
Total	55 769

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Détail des charges constatées d'avance**

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Charges constatées d'avance			
- DEMATIS	3 48		
- PLEO	1 328		
- SOFALEX	12 792		
- INSTITUT	19 445		
Total	33 913		

**Détail des produits constatés d'avance**

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Produits constatés d'avance			
- FNADT	30 000		
Total	30 000		

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -****Ventilation des subventions**

Répartition par secteur d'activité	Montant
REGION CENTRE VAL DE LOIRE	250 000
DEPARTEMENT DU CHER	200 000
AGGLO BOURGES +	250 000
VILLE DE BOURGES	400 000
ETAT	400 000
VILLE D AUBIGNY SUR NERE	3 000
VILLE DE SANCERRE	2 000
Total	1 505 000

L'association a également reçu sur l'année 2024 la somme de 41 315 € en mécénat.

**Rémunération des dirigeants**

Rémunérations allouées aux membres	Montant
des organes de direction ou de gérance	76 667
des organes d'administration	119 374
Total	196 041

En application de l'article 20 de la loi n° 2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, les associations dont le budget annuel est supérieur à 150 000 € et recevant une ou plusieurs subventions de l'Etat ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50 000 € doivent publier chaque année les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que les avantages en nature.



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### **Effectif moyen**

	Personnel salarié
Cadres	4
Employés	2
Total	6

### **Valorisation des contributions volontaires**

La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice fait l'objet d'une estimation de 333 heures consacrées par des bénévoles à des événements culturelles sur l'année 2024 (Printemps de Bourges et Journée de l'Europe). La valorisation de ce bénévolat est calculé sur un SMIC horaire chargé donne un montant de 5 417 €

La mise à disposition de locaux par la ville de Bourges suivant la convention du 15 juin 2022, cette mise à disposition est valorisée par la convention entre la Ville et l'Association à hauteur de 3651.50 €pour 2024.

La mise à disposition par la ville de Bourges suivant la convention du 31 juillet 2024, cette mise à disposition est valorisée par la convention entre la Ville et l'Association à hauteur de 61 543.53 €pour 2024.

### **Honoraires des commissaires aux comptes**

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 3 730 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes :

### **- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -**

#### **Engagement en matière de pensions et retraites**

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.